

Nyt fra skolebestyrelsen

December 2022

Kære forældre

2022 lakker mod enden. For os i skolebestyrelsen har det været et år, hvor nogle af de gode garvede bestyrelsesmedlemmer overleverede bestyrelsesopgaven til nye forældre- og medarbejderrepræsentanter. Det blev også året, hvor vi - endelig - fik gennemført det flere gange udskudte forældrearrangement med Rasmus Alenkær.

Så lykkedes det endelig! Forældrearrangement med Rasmus Alenkær i november

I november lykkedes det endelig at gennemføre forældrearrangementet med Rasmus Alenkær efter godt to år med udskydelse på udskydelse af arrangementet. Der var et rigtig flot fremmøde, og vi er i skolebestyrelsen glade for den store opbakning og for de tilbagemeldinger, som I har givet. Vi har vedhæftet udvalgte PowerPoints med de vigtigste pointer fra Rasmus Alenkærs oplæg til dette brev.

Vi har evalueret arrangementet på vores møde i december og tager erfaringer og tilbagemeldinger videre i planlægningen af forældrearrangementer fremover. Vi har besluttet at invitere alle forældre på Uglegårdsskolen til et arrangement i efteråret 2023. Vi har fået flere gode forslag fra forældre, og bestyrelsen har bygget videre på en liste med mulige relevante emner til kommende arrangementer.

Sikken voldsom trængsel og alarm! Trafikpolitik og lygte-kampagne

Det er blevet koldt, og de fleste af os husker nok handskerne, når vi går ud af døren. Det er også mørkt, så husk lys på cyklerne ☐

Elevrådet gennemførte den 9. december 2022 den årlige kampagne for lys på cyklerne. Det blev en stor succes - ikke mindst på grund af den store indsats fra eleverne, som havde skaffet sponsorater fra Fri Cykler i Køge. Skolebestyrelsen har også støttet initiativet efter en god dialog med elevrådet.

Skoletrafik er meget mere end lys på cyklen, og skolebestyrelsen havde skolens trafikpolitik oppe til revision på mødet i december. Et tema i vores drøftelse var, at der med den mørke og kolde tid er kommet flere biler på skolevejen om morgenen. Det betyder, at vi som forældre skal være ekstra opmærksomme ved aflevering. Vi opfordrer til, at alle husker, at det kun er tilladt at svinge til højre ud på Vestre Grænsevej fra parkeringspladsen ved UgleReden om morgenen. De små (og store) cyklister er ekstra svære at opdage i mørket. Med de ekstra afleveringer i bil er der også kommet mere pres på kapaciteten på parkeringspladserne ved UgleReden og UgleHuset. Benyt "Kiss n' Ride" på de to parkeringspladser, hvis I har mulighed for det.

Eleverne kan selv bidrage til en sikker morgen- og eftermiddagstrafik ved at huske cykelhjelme og lygter, være ekstra opmærksomme på deres omgivelser, lade telefonen ligge i lommen og ved kun at køre én på cyklen/knallerten ad gangen.

I kan altid orientere jer i skolens trafikpolitik. I finder trafikpolitikken [Link](#)

Julegave til udskolingen

... som dog først kan "pakkes ud" til foråret. Udskolingen har gennem elevrådet ønsket sig borde- og bænkesæt til Ulegårdsskolens udeområder, så de kan hænge ud og snakke i frikvartererne. Jonas har sat projektet i gang, og vi glæder os til at se det endelige resultat, når bænkeene står klar i 2023.

Det bliver spændende at se, hvad 2023 bringer - ud over borde og bænke. I kan følge med i skolebestyrelsens arbejde på hjemmesiden eller i referater fra møder i skolebestyrelsen, som kan findes her: [Referater | uleggaardsskolen \(aula.dk\)](#).

Næste skolebestyrelsesmøde er den 11. januar 2023.

I er altid velkommen til at kontakte os i skolebestyrelsen, hvis I har spørgsmål eller kommentarer. Kontaktoplysninger kan findes på skolens hjemmeside.

Vi ønsker alle en god jul og et godt nytår!

Skolebestyrelsen 14. december 2022

Eva Marianne Rosenbæk-Svane, formand for skolebestyrelsen, Ulegårdsskolen